TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH TRÀ VINH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 701/LĐLĐ

Về việc tiếp tục thực hiện một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19
	Trà Vinh, ngày 15 tháng 7 năm 2021

Kính gửi:
- Liên đoàn Lao động các huyện, thị xã, thành phố;

- Công đoàn ngành và tương đương;

- Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh;

- Công đoàn trực thuộc Công đoàn ngành Trung ương.

Trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh và các tỉnh trong khu vực; nhằm tiếp tục thực hiện chỉ đạo của Trung ương và tỉnh Trà Vinh về các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị các cấp công đoàn trong tỉnh tập trung thực hiện các biện pháp như sau:
1. Tuyên truyền, vận động trong đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 14/7/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

2. Tiếp tục phối hợp với chính quyền, chuyên môn, người sử dụng lao động tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ nâng cao ý thức, giữ gìn sức khỏe, thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 tại nơi làm việc; thực hiện nghiêm túc nguyên tắc 5K theo khuyến cáo của Bộ Y tế; thường xuyên vệ sinh máy móc, thiết bị sạch sẽ; mở các cửa sổ nơi làm việc thông thoáng…
3. Phối hợp với người sử dụng lao động tuyên truyền, vận động đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ nêu cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu trong khai báo y tế, các biện pháp khác theo yêu của cơ quan có thẩm quyền; tuyên truyền, vận động người thân từ các tỉnh, thành phố về tỉnh Trà Vinh hợp tác với cơ quan chức năng trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.
4. Thường xuyên quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn hoạt động của các Tổ an toàn COVID-19, các mô hình phòng chống dịch tại nơi làm việc, ký túc xá, nơi ở trọ của người lao động. Đối với công nhân lao động thực hiện tốt phương châm “Từ nhà đến nơi làm việc và từ nơi làm việc về thẳng đến nhà”, hạn chế tiếp xúc với người ngoài doanh nghiệp khi không thật sự cần thiết. Tuân thủ nghiêm túc các yêu cầu phòng, chống dịch của chính quyền địa phương nơi cư trú, hạn chế ra khỏi nhà khi không thật sự cần thiết.
5. Chủ động tham gia, giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động theo Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19; Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 13/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh.
6. Trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ, tham gia phòng, chống dịch bệnh, các cấp công đoàn thường xuyên nắm tình hình tâm tư, nguyện vọng, đời sống, việc làm… của đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ; đồng thời thực hiện nghiêm túc, kịp thời, đầy đủ, chính xác chế độ thông tin báo cáo về Liên đoàn Lao động tỉnh.

7. Yêu cầu các cấp công đoàn theo dõi, nắm tình hình các trường hợp CNVCLĐ là F0, F1, F2 báo cáo hàng tuần về Ban Chính sách pháp luật (qua email: bancsktxhtv@yahoo.com.vn) đồng thời xem xét hỗ trợ cho các đối tượng theo quy định tại Hướng dẫn 23/HD-LĐLĐ ngày 11/6/2021 của Liên đoàn Lao động tỉnh về việc chi hỗ trợ lực lượng tham gia phòng, chống dịch và các trường hợp bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 trong đợt bùng phát dịch lần thứ 4.

Nhận được Công văn này, đề nghị các cấp công đoàn trong tỉnh tập trung triển khai, quán triệt trong toàn thể đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ thực hiện; trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Tuyên giáo và Nữ công hoặc Ban Chính sách - Pháp luật) để được hướng dẫn.

	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;

- Lưu: VP, TG-NC.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Vạn